CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1611/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que viabilize
o estudo de continuação da iluminação pública na Rua Júlio de Oliveira Dias com mais
5 postes de luz.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a continuidade da rede de iluminação
pública na Rua Júlio de Oliveira Dias, situada no município de Araucária/PR, por meio
da instalação de aproximadamente cinco (05) postes com luminárias ao longo do
trecho que ainda não dispõe da referida infraestrutura.
A proposta visa atender à necessidade local de ampliação da iluminação pública,
medida que contribui para o aumento da segurança, bem-estar da população e
melhoria das condições de tráfego durante o período noturno.
Adicionalmente, a instalação dos postes se faz necessária para viabilizar a
implementação da rede de internet via fibra óptica, uma vez que a estrutura de suporte
do cabeamento depende diretamente da presença de postes em condições
adequadas. A ampliação da iluminação, portanto, também se apresenta como etapa
essencial para a chegada de serviços de conectividade à região.
Diante do exposto, solicita-se, com o devido respeito, que esta indicação seja
submetida à apreciação do distinto Plenário e, sendo aprovada, que seja
encaminhada à Secretaria Municipal competente para que sejam adotadas as
providências necessárias à execução da extensão da rede de iluminação pública
conforme descrito.

Câmara Municipal de Araucária, 7 de maio de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-05-07T09:05:48-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1